
 

Ordinanza del Sindaco n° 0  del            

 

 
COMUNE   DI   GENONI 

CITTA’ METROPOLITANA DI CAGLIARI 
 
 

Ordinanza del Sindaco 
 

n°. 2  del 18-01-2026 
ORIGINALE 

 
Oggetto: ATTIVAZIONE CENTRO OPERATIVO COMUNALE PER 

EMERGENZA MALTEMPO 
 
 
PREMESSO CHE: 
 a seguito delle previsioni di criticità in relazione agli eventi meteo avversi per piogge e 

temporali, vento e mareggiate previsti per le giornate dal 18 al 21 gennaio 2026, così come 
comunicato dalla Direzione Generale della Protezione Civile in data 17-01-2026; 

 a seguito dell’incontro convocato d’urgenza dalla Direzione Generale della Protezione Civile in 
data 17-01-2026 ore 17.00 e in data 18-01-2026 ore 15.00 con le Autorità/Strutture operative 
regionali, provinciali e comunali; 

 il territorio del Comune di Genoni ricade nella zona di allerta Sardegna-E (Tirso); 
 le caratteristiche spazio-temporali dei venti e della loro intensità, delle precipitazioni previste, 

nonché delle indicazioni rese disponibili dalla modellistica meteorologica convergono verso un 
carattere di eccezionalità degli eventi meteo attesi 

 
RICHIAMATI: 
 il decreto legislativo n. 267 del 2000 nel testo vigente; 
 il Decreto Legislativo n.1 del 2 gennaio 2018: Codice della protezione civile nel testo vigente; 
 il Piano di Protezione Civile Regionale di cui alla Deliberazione della Giunta Regionale n. 1/9 

del 08.01.2019 e s.m.i.; 
 il Piano di Protezione Civile Comunale di cui alla Deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 

del 29.11.2018; 
 il Decreto del Sindaco n. 6 del 04.04.2020 Costituzione e composizione del Centro Operativo 

Comunale (C.O.C.) di protezione civile e relativo allegato. 
 
RITENUTO NECESSARIO PROCEDERE: 
 all’attuazione, in ambito comunale delle attività di prevenzione dei rischi; 



 

Ordinanza del Sindaco n.2 del 18-01-2026 COMUNE DI GENONI Pag. 2 

 all’impiego del volontariato di protezione civile, in caso di necessità, tramite richiesta di 
attivazione alla Protezione Civile Regionale; 

 all’attivazione ed alla direzione dei primi soccorsi alla popolazione in caso di necessità e degli 
interventi urgenti necessari a fronteggiare le emergenze; 

 alla vigilanza sull’attuazione da parte delle strutture locali di protezione civile dei servizi urgenti; 
 
Atteso che il Sindaco, in coerenza con quanto previsto dal decreto legislativo n. 267 del 2000, nel 
testo vigente, ed in coerenza con il decreto legislativo n.1 del 2018 “Codice di protezione civile” nel 
testo vigente, per finalità di protezione civile è responsabile: 
 dell’adozione di provvedimenti contingibili ed urgenti di cui all’articolo n. 54 del decreto 

legislativo n. 267 del 2000 nel testo vigente, al fine di prevenire ed eliminare gravi pericoli per 
l’incolumità pubblica; 

 dello svolgimento, a cura del Comune, dell’attività di informazione alla popolazione sulle 
situazioni di pericolo determinate dai rischi naturali o derivanti dall’attività dell’uomo; 

 del coordinamento delle attività di assistenza alla popolazione colpita nel proprio territorio a cura 
del Comune, che provvede ai primi interventi necessari e dà attuazione a quanto previsto dalla 
pianificazione di protezione civile; 

 
Ritenuto che per il raggiungimento di tali obiettivi si rende oltremodo necessario attivare il Centro 
Operativo Comunale e le Funzioni di Supporto previste. 
 

ORDINA 
 
 l’attivazione temporanea del Centro Operativo Comunale (COC) presso la casa municipale dal 

19.01.2026 al 21.01.2026 e la contemporanea attivazione delle funzioni di supporto come 
previste dal Piano di Protezione Civile Comunale vigente e dal Decreto del Sindaco n. 6 del 
04.04.2020 “Costituzione e composizione del Centro Operativo Comunale (COC) di protezione 
civile” e relativo allegato. 

 di assicurare, nell’ambito del territorio del Comune di Genoni la direzione ed il coordinamento 
per la valutazione dell’evolversi della situazione in accordo con le direttive regionali della SORI 
– Sala Operativa Regionale; 

 di mantenere comunque attivo il Centro Operativo Comunale fino alla cessata emergenza sul 
territorio Comunale ovvero fino a nuove disposizioni sovra-comunali. 

 
DISPONE 

 
La trasmissione della presente ordinanza: 
 alla Direzione Generale della Protezione Civile Regionale 
 alla Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo di Nuoro; 
 alla Città Metropolitana di Cagliari; 
 ai Carabinieri - Stazione di Nuragus; 
 al Corpo Forestale e Vigilanza Ambientale - Stazione di Laconi; 



 

Ordinanza del Sindaco n.2 del 18-01-2026 COMUNE DI GENONI Pag. 3 

 alla Polizia Locale – Sede; 
 ai Responsabili delle Funzioni di supporto;  
 

RENDE NOTO 
 
Che la presente ordinanza sarà pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio Comunale, on-line 
nonché sul sito istituzionale del Comune di Genoni. 
 
Che a norma dell’art.3, comma 4, della Legge 241 del 1990 si avverte che, avverso la presente 
ordinanza, chiunque abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, per eccesso di potere o 
violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione, al TAR, o entro 120 al Presidente della 
Repubblica. 
 
 
 
 Il Sindaco 

 Dott. SERRA GIANLUCA 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione digitale 
(D.Lgs. 82/2005) 
 
 
 


